4

Проект

ПРИКАЗ
МИНСТЕРСТВО ТРУДА, ЗАНЯТОСТИ И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Об утверждении правил проведения ежемесячного обследования условий проживания гражданина пожилого возраста

В целях исполнения пункта 3.10 Положения о порядке и условиях создания приемных семей для дееспособных граждан пожилого возраста, признанных нуждающимися в предоставлении социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания, утвержденного постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.08.2016     № 604 «О реализации пилотного проекта «Приемная семья для пожилого человека», приказываю:

1. Утвердить прилагаемые правила проведения ежемесячного обследования условий проживания гражданина пожилого возраста.
2. Комплексным центрам социального обслуживания населения руководствоваться настоящим приказом при проведении ежемесячного обследования условий проживания гражданина пожилого возраста.
3. Отделу методологии социального обслуживания (А.А.Валеева) обеспечить методическое сопровождение реализации пилотного проекта.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан Ю.И.Абдрееву

Министр									Э.А.Зарипова

Утверждены
Приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан
от «__» ______ 2016 г. № ___

Правила проведения ежемесячного обследования условий проживания гражданина пожилого возраста

1.Настоящие правила устанавливают порядок осуществления комплексными центрами социального обслуживания населения обследования условий проживания гражданина пожилого возраста, соблюдения помощником обязанностей по осуществлению ухода за гражданином пожилого возраста и обеспечению его основных жизненных потребностей в период его проживания в своей семье (далее – порядок)
2.Основные понятия, используемые в настоящем порядке, применяются в том же значении, в каком они определены в постановлении Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.08.2016 № 604 «О реализации пилотного проекта «Приемная семья для пожилого человека».
3. Обследование условий проживания гражданина пожилого возраста проводится уполномоченными специалистами КЦСОН в виде посещения по месту проживания приемной семьи. При посещении:
а) устанавливается факт проживания гражданина пожилого возраста по месту жительства помощника;
б) оцениваются жилищно-бытовые условия проживания гражданина пожилого возраста, возможность помощника обеспечить основные жизненные потребности гражданина пожилого возраста, внешний вид гражданина пожилого возраста и соблюдение гигиены, эмоциональное и физическое состояние, отношения с помощником и членами его семьи, организация досуга.
в) устанавливается выполнение помощником обязательств по осуществлению ухода и обеспечению основных жизненных потребностей гражданина пожилого возраста;
г) устанавливается соблюдение обязательств гражданина пожилого возраста по внесению ежемесячной денежной суммы в бюджет приемной семьи в соответствии с договором о создании приемной семьи для гражданина пожилого возраста.
4. Обследование условий проживания гражданина пожилого возраста проводится  не реже 1 раза в месяц. Дата и время проведения обследования согласовывается с помощником.
5. По результатам обследования составляется акт. Акт оформляется на момент проведения обследования в одном экземпляре, подписывается уполномоченными специалистами КЦСОН, проводившими обследование, помощником и гражданином пожилого возраста. Акт хранится в КЦСОН в личном деле приемной семьи.
6. При выявлении в процессе обследования фактов не исполнения помощником и (или) гражданином пожилого возраста условий договора о создании приемной семьи для гражданина пожилого возраста, а также в случае поступления от юридических и физических лиц устных или письменных обращений, содержащих сведения о неисполнении, ненадлежащем исполнении помощником своих обязанностей либо о нарушении прав и законных интересов гражданина пожилого возраста, КЦСОН вправе провести внеплановую проверку.
Внеплановая проверка проводится уполномоченными специалистами КЦСОН и территориального органа социальной защиты.
7. В случае выявления ниже перечисленных обстоятельств Комплексный центр в трехдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня их выявления, уведомляет помощника и гражданина пожилого возраста о расторжении договора:
1) выявления факта отсутствия гражданина пожилого возраста по месту жительства помощника по результатам проведения Комплексным центром ежемесячного обследования условий проживания гражданина пожилого возраста в порядке, установленном Министерством, за исключением случаев нахождения гражданина пожилого возраста у родственников, в медицинских или санаторно-курортных организациях;
2) неисполнения помощником условий договора;
3) смерти гражданина пожилого возраста или помощника;
4) выезда гражданина пожилого возраста или помощника на постоянное место жительства за пределы Республики Татарстан;
5) назначения помощнику ежемесячной компенсационной выплаты, установленной Указом Президента Российской Федерации от 26 декабря 2006 года № 1455 "О компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами";
6) получения гражданином пожилого возраста социальных услуг в стационарной форме или в форме социального обслуживания на дому;
7) утраты помощником и гражданином пожилого возраста жилого помещения, являвшегося местом их совместного проживания, в том числе в связи с пожаром или другой чрезвычайной ситуацией;
8) установления факта физического, психологического или сексуального насилия в отношении гражданина пожилого возраста со стороны помощника и (или) членов его семьи;
9) заключения помощника под стражу, административного ареста помощника, осуждения помощника или членов его семьи за совершение преступления;
10) изменения состава семьи, при котором общая площадь жилого помещения, являющегося местом жительства помощника, в расчете на каждое лицо, проживающее в указанном жилом помещении, с учетом проживания гражданина пожилого возраста меньше учетной нормы площади жилого помещения, установленной органами местного самоуправления соответствующего муниципального образования Республики Татарстан в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях;
11) возникновения у помощника и (или) членов его семьи, совместно с ним проживающих, злокачественно протекающих опухолевых заболеваний и рецидивов злокачественного процесса, хронического алкоголизма, наркомании, токсикомании, острых инфекционных заболеваний, активных форм туберкулеза, тяжелых психических расстройств, венерических заболеваний;
12) письменного отказа совершеннолетнего(-их) члена(-ов) семьи помощника, в том числе временно отсутствующего(-их), на совместное проживание с ним(-и) гражданина пожилого возраста в качестве члена их семьи с регистрацией его по месту жительства либо по месту пребывания по адресу места жительства помощника;
13) утраты помощником правовых оснований владения на праве собственности или пользования жилым помещением, в котором проживают помощник и гражданин пожилого возраста в соответствии с договором;
14) уменьшения размера среднедушевого дохода помощника и членов его семьи до величины ниже прожиточного минимума, установленного для соответствующих социально-демографических групп населения в Республике Татарстан;
15) установления факта подачи недостоверных сведений и документов в целях создания приемной семьи.
[bookmark: _GoBack]Договор расторгается в сроки, установленные постановлении Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.08.2016 № 604 «О реализации пилотного проекта «Приемная семья для пожилого человека».